

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名 株式会社ヤマシナ 上場取引所 大証第 2 部  
 コード番号 5955 URL <http://www.kk-yamashina.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀 直樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 川瀬 晴夫 TEL (075)591-2131

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	5,087	(△5.9)	22	(—)	106	(—)	847	(—)
19年3月期第3四半期	5,405	(48.9)	△362	(—)	△197	(—)	△92	(—)
19年3月期	6,893	(—)	△393	(—)	△153	(—)	291	(—)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	5	42	—	—
19年3月期第3四半期	△0	59	—	—
19年3月期	1	86	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	12,031		9,413		78.2		60	85
19年3月期第3四半期	11,819		8,452		71.5		53	96
19年3月期	11,790		8,646		73.3		55	21

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—
19年3月期第3四半期	—	—

### 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	6,700	(△2.8)	80	(122.1)	175	(188.8)	1,000	(—)	6	41

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
  - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
  - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明，その他特記事項

連結業績予想は、現時点においては修正の判断を致しておりません。なお、予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき当社において判断した見通しであり、さまざまな要因、リスクによって変動する可能性がありますことをご承知おき下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資が堅調で、個人の消費も底堅く推移するなど、景気は穏やかな拡大基調を維持しましたが、原油価格の高騰や原材料価格の高止まりに加え、米国の信用力の低い個人向け住宅融資（サブプライムローン）問題に端を発する景気減速観が強まるなど、先行きの不透明感が増大いたしました。

当グループの主要事業におきましても、鉄、銅、ステンレスを中心とする金属材料の値上がりは製造原価の直接的な増加を招いており、原油価格の高騰も直接、間接的に経費増加の要因となってきております。

このような環境下におきまして当グループの金属製品事業、電線ケーブル事業は、販売価格の引き上げ、不採算製品の受注停止、経費削減、製造工程の効率化を推進し、原材料ならびにその他の経費の値上がりを吸収しつつ収益向上を図ってきております。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高 5,087 百万円（前年同期比 5.9%減収）、営業利益 22 百万円（前年同期△362 百万円）、経常利益 106 百万円（前年同期△197 百万円）、四半期純利益 847 百万円（前年同期△92 百万円）となり、課題の一つである営業損益において前年同期 362 百万円の損失から黒字への転換が図れ、経常利益、純利益と合わせて各段階で利益を計上することができました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

第3四半期末における総資産は、12,031 百万円となり、前会計年度末比 240 百万円増加しました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。

負債は、2,617 百万円となり、前連結会計年度末比 526 百万円減少いたしました。主な要因は、流動負債の減少 380 百万円、固定負債の減少 145 百万円がありました。

純資産は、9,413 百万円となり前連結会計年度末比 767 百万円増加しました。主な要因は、当期純利益計上による利益剰余金の増加であります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期連結業績予想につきましては、前回発表時（平成19年11月14日）から変更しておりません。第3四半期終了時点において、業績は順調に回復してきているものと分析しておりますが、金属材料、原油の値上がりが依然として不確定要素にあるため、当グループの全事業の営業黒字化をはじめとする業績予想の達成には、さらに諸施策の実施に邁進することが必要と考えております。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	3,012,383	3,261,949	249,565	8.3	3,589,392
2 受取手形及び売掛金	2,089,926	1,995,807	△94,118	△4.5	1,895,053
3 有価証券	—	500,000	500,000	—	—
4 たな卸資産	1,030,429	1,275,982	245,552	23.8	1,199,307
5 短期貸付金	160,000	164,800	4,800	3.0	160,000
6 その他	254,447	197,409	△57,037	△22.4	178,398
貸倒引当金	△4,714	△160,000	△155,285	3293.8	△379
流動資産合計	6,542,472	7,235,948	693,476	10.6	7,021,772
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	376,858	602,885	226,027	60.0	388,330
(2) 機械装置及び運搬具	424,017	531,180	107,162	25.3	516,292
(3) 土地	3,209,304	2,961,277	△248,027	△7.7	3,068,517
(4) その他	126,278	181,727	55,448	43.9	67,679
有形固定資産合計	4,136,459	4,277,070	140,610	3.4	4,040,819
2 無形固定資産	56,324	165,064	108,739	193.1	111,063
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	956,561	214,209	△742,351	△77.6	491,186
(2) 破産債権、再生債権、更生債権その他これらに準ずる債権	1,840,170	1,840,417	247	0.0	1,840,170
(3) その他	128,832	141,093	12,260	9.5	127,599
貸倒引当金	△1,841,120	△1,842,167	△1,047	0.1	△1,841,920
投資その他の資産合計	1,084,444	353,553	△730,891	△67.4	617,035
固定資産合計	5,277,228	4,795,687	△481,541	△9.1	4,768,919
資産合計	11,819,701	12,031,636	211,935	1.8	11,790,692

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	平成19年3月期 第3四半期末	平成20年3月期 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	731,613	494,986	△236,626	△32.3	648,766
2 短期借入金	391,400	375,913	△15,487	△4.0	364,880
3 未払金	112,127	79,479	△32,648	△29.1	146,619
4 賞与引当金	38,531	24,822	△13,708	△35.6	75,500
5 その他	347,472	207,099	△140,372	△40.4	326,997
流動負債合計	1,621,144	1,182,300	△438,843	△27.1	1,562,763
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	—	10,680	10,680	—	18,240
2 繰延税金負債	257,510	152,653	△104,856	△40.7	127,094
3 再評価に係る繰延税金負債	955,145	912,178	△42,966	△4.5	955,145
4 退職給付引当金	432,805	356,869	△75,935	△17.5	413,476
5 負ののれん	92,973	—	△92,973	—	61,982
6 リース資産減損勘定	8,090	—	△8,090	—	5,716
7 その他	—	3,282	3,282	—	—
固定負債合計	1,746,523	1,435,664	△310,859	△17.8	1,581,655
負債合計	3,367,668	2,617,965	△749,702	△22.3	3,144,418
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	3,900,400	3,900,400	0	0.0	3,900,400
2 資本剰余金	4,312,323	3,276,385	△1,035,937	△24.0	4,312,323
3 利益剰余金	△1,154,810	989,146	2,143,957	185.7	△769,983
4 自己株式	△758	△78,084	△77,326	△1,020.1	△761
株主資本合計	7,057,154	8,087,847	1,030,693	14.6	7,441,977
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 土地再評価差額金	1,203,391	1,328,062	124,670	10.4	1,203,391
2 その他有価証券評価差額金	191,487	△2,238	△193,725	△101.2	904
評価・換算差額等合計	1,394,878	1,325,823	△69,055	△5.0	1,204,296
純資産合計	8,452,033	9,413,671	961,638	11.4	8,646,273
負債及び純資産合計	11,819,701	12,031,636	211,935	1.8	11,790,692

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	5,405,677	5,087,396	△318,281	△5.9	6,893,858
<b>II 売上原価</b>	4,793,589	4,162,900	△630,688	△13.2	5,992,354
売上総利益	612,088	924,495	312,407	51.0	901,503
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	974,241	901,827	△72,414	△7.4	1,294,890
営業利益 (又は営業損失：△)	△362,153	22,668	384,821	106.3	△393,387
<b>IV 営業外収益</b>	183,675	105,705	△77,970	△42.5	258,058
<b>V 営業外費用</b>	18,578	21,648	3,069	16.5	18,439
経常利益 (又は経常損失：△)	△197,056	106,725	303,782	154.2	△153,768
<b>VI 特別利益</b>	146,730	1,053,743	907,013	618.2	518,772
<b>VII 特別損失</b>	31,673	331,903	300,229	947.9	60,790
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (又は税金等調整前 四半期 (当期) 純損失)	△82,000	828,565	910,565	1,110.4	304,214
税金費用	10,972	△19,298	△30,271	△275.9	12,361
四半期 (当期) 純利益 (又は四半期 (当期) 純損失)	△92,973	847,863	940,837	1,011.9	291,852

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,900,400	4,312,323	△1,065,874	△758	7,146,089
当四半期の変動額					
四半期純利益(または純損失)	—	—	△92,973	—	△92,973
土地再評価差額金取り崩し額	—	—	4,037	—	4,037
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計	—	—	△88,935	—	△88,935
平成18年12月31日残高	3,900,400	4,312,323	△1,154,810	△758	7,057,154

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	土地再評価差額金	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計			
平成18年3月31日残高	1,286,597	188,239	1,474,836	—	—	8,620,926
当四半期の変動額						
四半期純利益(または純損失)	—	—	—	—	—	△92,973
土地再評価差額金取り崩し額	—	—	—	—	—	4,037
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	△83,205	3,247	△79,958	—	—	△79,958
当四半期の変動額合計	△83,205	3,247	△79,958	—	—	△168,893
平成18年12月31日残高	1,203,391	191,487	1,394,878	—	—	8,452,033

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	3,900,400	4,312,323	△769,983	△761	7,441,977
当四半期の変動額					
その他資本剰余金取崩額	—	△1,035,937	1,035,937	—	—
四半期純利益	—	—	847,863	—	847,863
土地再評価差額金取崩額	—	—	△124,670	—	△124,670
自己株式の取得	—	—	—	△77,323	△77,323
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計	—	△1,035,937	1,759,130	△77,323	645,870
平成19年12月31日残高	3,900,400	3,276,385	989,146	△78,084	8,087,847

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	土地再評価差額金	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	1,203,391	904	1,204,296	8,646,273
当四半期の変動額				
その他資本剰余金取崩額	—	—	—	—
四半期純利益	—	—	—	847,863
土地再評価差額金取崩額	—	—	—	△124,670
自己株式の取得	—	—	—	△77,323
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	124,670	△3,142	121,527	121,527
当四半期の変動額合計	124,670	△3,142	121,527	767,397
平成19年12月31日残高	1,328,062	△2,238	1,325,823	9,413,671



前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,900,400	4,312,323	△1,065,874	△758	7,146,089
連結会計年度中の変動額					
当期純利益	—	—	291,852	—	291,852
土地再評価差額金取崩額	—	—	4,037	—	4,037
自己株式の取得	—	—	—	△3	△3
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	—	—	295,890	△3	295,887
平成19年3月31日残高	3,900,400	4,312,323	△769,983	△761	7,441,977

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	土地再評価差額金	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	1,286,597	188,239	1,474,836	8,620,926
連結会計年度中の変動額				
当期純利益	—	—	—	291,852
土地再評価差額金取崩額	—	—	—	4,037
自己株式の取得	—	—	—	△3
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△83,205	△187,335	△270,540	△270,540
連結会計年度中の変動額合計	△83,205	△187,335	△270,540	25,346
平成19年3月31日残高	1,203,391	904	1,204,296	8,646,273

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 4. その他の注記事項

継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況

当中間連結会計期間末の決算短信に記載した内容に大きな変更はありませんのでその記載を省略いたします。

以上